

**BALANCE GENERAL**

Al 31 de Diciembre de 2017

Miles de Pesos de 2017

Cuentas	Notas	Año			Año		
		31/12/2017			31/12/2016		
ACTIVOS							
ACTIVO CORRIENTE				19,965,584			15,932,540
RECURSOS DISPONIBLES			8,560,393			4,116,532	
Disponibilidades en Moneda Nacional		8,527,248			4,086,069		
Disponibilidades en Moneda Extranjera							
Anticipos de Fondos		33,145			30,464		
BIENES FINANCIEROS			11,396,919			11,807,813	
Inversiones Financieras		0			216		
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación							
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		0			0		
Préstamos							
Deudores Varios		11,396,919			11,807,597		
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros							
EXISTENCIAS			8,272			8,195	
OTROS ACTIVOS CORRIENTES			0			0	
ACTIVO NO CORRIENTE				7,758,795			7,367,516
BIENES FINANCIEROS			0			0	
Inversiones Financieras							
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación							
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación							
Préstamos							
Deudores Varios							
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros							
INVERSIONES ASOCIADAS Y DERIVADOS			0			0	
BIENES DE USO			6,664,727			6,481,869	
Terrenos							
Edificaciones Institucionales		1,186,603			1,186,603		
Infraestructura Pública							
Bienes de Uso en Leasing							
Bienes Concesionados							
Bienes de Uso en Curso							
Otros Bienes de Uso		12,901,863			12,719,005		
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso		-7,423,740			-7,423,740		

Cuentas	Notas	Año			Año		
		31/12/2017			31/12/2016		
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso							
BIENES INTANGIBLES			1,094,068			885,647	
Bienes Intangibles		1,094,068			885,647		
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles							
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles							
PROPIEDADES DE INVERSIÓN			0			0	
Propiedades de Inversión							
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión							
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión							
ACTIVOS BIOLÓGICOS			0			0	
Activos Biológicos							
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos							
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos							
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES			0			0	
TOTAL ACTIVOS			27,724,378			23,300,055	
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE			1,816,478			2,379,633	
DEUDA CORRIENTE			1,232,337			1,949,212	
Depósitos de Terceros		1,232,337			1,949,212		
DEUDA PÚBLICA			0			0	
Deuda Pública Interna							
Deuda Pública Externa							
OTRAS DEUDAS			584,141			430,420	
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		215,255			215,255		
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		0			0		
Provisiones							
Obligaciones por Beneficios de los Empleados							
Pasivos por Leasing							
Pasivos por Concesiones							
Otros Pasivos		368,886			215,165		
PASIVO NO CORRIENTE			0			0	
DEUDA PÚBLICA			0			0	
Deuda Pública Interna							
Deuda Pública Externa							
OTRAS DEUDAS			0			0	
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación							
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación							
Provisiones							
Obligaciones por Beneficios a los Empleados							
Pasivos por Leasing							
Pasivos por Concesiones							
TOTAL PASIVOS			1,816,478			2,379,633	
PATRIMONIO			25,907,900			20,920,423	
PATRIMONIO DEL ESTADO			25,907,900			20,920,423	

Cuentas	Notas	Año			Año		
		31/12/2017			31/12/2016		
Patrimonio Institucional		14,677,159			14,677,159		
Resultados Acumulados		6,243,264			1,812,340		
Resultado del Ejercicio		4,987,478			4,430,924		
INTERESES MINORITARIOS				0			0
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO				27,724,378			23,300,055

FECHA DE APROBACIÓN: 27-04-2018 15:25:37

CONTADOR
GENERAL

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Pesca

ESTADO DE RESULTADOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles de Pesos

CUENTAS	2017	2016
INGRESOS	38,666,556	45,367,481
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES	0	0
Impuestos		
Imposiciones Previsionales		
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	30,736,256	40,442,602
Transferencias Corrientes		4,834,026
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal	30,736,256	35,608,576
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES	0	0
Venta Neta de Bienes		
Prestaciones de Servicios		
RENTAS DE LA PROPIEDAD	0	0
Arriendos		
VENTA NETA DE OTROS BIENES	0	0
Venta de Bienes de Uso		
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuadas		
Venta de Propiedades de Inversión		
Venta de Bienes Intangibles		
Venta de Activos Biológicos		
INGRESOS FINANCIEROS	0	0
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios		
Intereses		
Venta o rescate de Bienes Financieros		
Reversión de Deterioro		
OTROS INGRESOS	7,930,300	4,924,879
Multas		
Otros	7,930,300	4,924,879
GASTOS	33,679,078	40,936,557
GASTOS EN PERSONAL	6,056,922	5,576,241
Personal de Planta	1,209,447	1,148,512
Personal de Contrata	4,071,431	3,528,279
Personal a Honorarios	729,655	877,258
Otros	46,389	22,192
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	2,562,674	2,517,984
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	58,145	8,132
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	25,001,338	32,834,201
Transferencias Corrientes	24,999,048	32,834,201
Transferencias de Capital	2,290	0
Aporte Fiscal		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	0	0
Depreciación de Bienes		

CUENTAS	2017	2016
Amortización de Bienes Intangibles		
BAJAS DE BIENES	0	0
DETERIORO	0	0
GASTOS FINANCIEROS	0	0
Intereses		
Deterioro de Bienes Financieros		
Otros		
OTROS GASTOS	0	0
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS	0	0
OPERACIONES DE CAMBIO	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	4,987,478	4,430,924
INTERESES MINORITARIOS	0	0

FECHA DE APROBACIÓN: 27-04-2018 15:27:28

CONTADOR
GENERAL

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Pesca

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles

Programa 01 Subsecretaría de Pesca y Acuicultura

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	10,533,788	6,793,385	8,167,525	8,167,525	0
09 APOORTE FISCAL	26,367,000	25,418,857	25,418,857	25,418,857	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	36,900,788	32,212,242	33,586,382	33,586,382	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA	10	1,896,560			
TOTALES	36,900,798	34,108,802	33,586,382	33,586,382	0

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	5,549,350	5,749,938	5,771,017	5,771,017	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	2,931,135	2,661,135	2,491,062	2,491,062	0
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	58,146	58,145	58,145	0
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	28,016,783	25,053,895	20,009,521	20,009,521	0
25 INTEGROS AL FISCO	0	182,158	0	0	0
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	403,530	403,530	390,715	390,715	0
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA					
SUBTOTALES	36,900,798	34,108,802	28,720,459	28,720,459	0
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	36,900,798	34,108,802	28,720,459	28,720,459	0

FECHA DE APROBACIÓN:

27-04-2018 15:28:48

CONTADOR
GENERAL

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Pesca

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles

Programa 02 Fondo de Administración Pesquero

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4,979,047	4,030,617	0	0	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES					
09 APORTE FISCAL	5,348,798	5,348,427	5,317,399	5,317,399	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	10,327,845	9,379,044	5,317,399	5,317,399	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	48,801			
TOTALES	10,327,845	9,427,845	5,317,399	5,317,399	0

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	307,076	307,076	285,904	285,904	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	102,127	99,127	68,798	68,798	0
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9,918,139	9,018,139	4,818,364	4,818,364	0
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	503	3,503	3,456	3,456	0
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA					
SUBTOTALES	10,327,845	9,427,845	5,176,523	5,176,523	0
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	10,327,845	9,427,845	5,176,523	5,176,523	0

FECHA DE APROBACIÓN:

27-04-2018 15:30:08

CONTADOR
GENERAL

JEFE DE
SERVICIO



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles de Pesos

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS				5.006.799
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES			5.400.970	
- INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		38.903.781		
Impuestos				
Imposiciones Previsionales				
Transferencias Corrientes				
Rentas de la Propiedad				
Ingresos de Operación				
Otros Ingresos Corrientes	8.167.525			
Aporte Fiscal	30.736.256			
Transferencias Para Gasto de Capital				
- GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		33.502.811		
Gastos en Personal	6.056.922			
Bienes y Servicios de Consumo	2.559.860			
Prestaciones de Seguridad Social	58.145			
Transferencias Corrientes	24.827.885			
Integros al Fisco				
Otros Gastos Corrientes				
Aporte Fiscal Libre				
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda				
Transferencias de Capital				
Servicio de la Deuda - Intereses Y Otros Gastos Financieros				
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			-394.171	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Ventas de Activos Financieros				
Ventas de Activos No Financieros				
Recuperación de Préstamos				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS		394.171		
Adquisición de Activos Financieros				
Adquisición de Activos No Financieros	394.171			
Iniciativas de Inversión				
Préstamos				
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			0	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Endeudamiento				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Servicio de la Deuda				
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS				-565.620
· MOVIMIENTOS ACREEDORES			20.780.037	
· MOVIMIENTOS DEUDORES			21.345.657	

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO				4.441.179
Saldo Inicial de Disponibilidades				4.086.069
Saldo Final de Disponibilidades				8.527.248

FECHA DE APROBACIÓN: 27-04-2018 15:31:45

CONTADOR
GENERAL

JEFE DE
SERVICIO



ESTADO DE VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles de Pesos

MOVIMIENTOS ACREEDORES		20.780.037
Anticipos de Fondos	5.682.852	
Ajustes a Disponibilidades - Activo		
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	4.759.642	
Fondos especiales	216	
Depósitos de Terceros	9.053.861	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	1.283.466	
Remesas Recibidas		
MOVIMIENTOS DEUDORES		21.345.657
Anticipos de Fondos	5.685.533	
Ajustes a Disponibilidades - Activo		
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	4.759.642	
Fondos especiales	0	
Depósitos de Terceros	9.770.737	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	1.129.745	
Remesas Recibidas		

FECHA DE APROBACIÓN:

27-04-2018 15:31:45

CONTADOR
GENERAL

JEFE DE
SERVICIO